
Executivo 2 terça-feira, 23 de junho de 2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0641 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/295791.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA CELESTE DE ARAUJO CARMO, Matr. nº. 
5658160-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0642 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/37036.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARLENE NUNES OLIVEIRA, Matr. nº. 54186939-2 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0643 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/215990.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE ALENCAR, Matr. 
nº. 5735769-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 20/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0644 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/196699.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSIANA SILVA RODRIGUES, Matr. nº. 5881927-2 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 25/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0645 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/169173.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURICIO BOTELHO NEVES, Mat.n° 57214588-1 
do cargo de Escrivão de Polícia Civil, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 06/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0646 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/162853.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VITOR HUGO MARTINS ALVES, Mat.n° 57215687-1 
do cargo de Escrivão de Polícia Civil, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 15/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0647 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220935.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TEREZINHA RODRIGUES DE ABREU, Matr. nº. 
232530-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0648 DE 19 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/216220.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GELSON CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS SANTOS, 
Matr. nº. 57191392-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-
401, lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 02/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8702

PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2009
Processo nº 173.278/2009
OBJETO: Aquisição de Filme para Microfilmagem
DATA DA ABERTURA: 06.07.2009
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO: 04.126.1203.4219.33.90.30 – Fonte 0101
DATA DA ASSINATURA: 03.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede 
da PRODEPA na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de 8 às 16 horas, fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos -Pregoeira

TORNAR SEM EFEITO 
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8751

Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial do dia 27/03/09
Proc. nº 2005/377352
Port. AP nº 0453, de 27 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SANDRA MARIA SOUZA MALCHER
Matricula nº 188239/1

Cargo/Função: Professor Ref.V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.973,50

DILIGENCIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8753

Portaria  RET PS nº 0877 de 04 junho de 2009
Proc. nº 2004/246311
Pensão nº 10046
Valor da Pensão: R$ 368,55
Beneficiário(a): IRCA MONTEIRO LEÃO
Ex: Segurado(a): MARIA LÚCIA MONTEIRO LEÃO

PORTARIA Nº. 621/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8748

PORTARIA Nº. 621/2009, DE 22 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 163/2009 – DDI, 
datado de 15.06.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ AKEL FARES FILHO, matrícula 
5186870/1, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional - DDI, com ônus para esta SEDURB, no período 
de 26/05/2009 a 21/11/2009, em razão da titular, a servidora 
MYRIAM SILVANA DA SILVA CARDOSO, matrícula 5807450/4, 
estar em gozo de Licença Maternidade.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 624/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8838

PORTARIA Nº 624/2009, DE 22 DE JUNHO DE 2009.
Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Bragança e Igarapé - Açu
Período: 24 a 26/06/2009
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia) 
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de 
Regularização Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8746

ERRATA DE PORTARIA Nº. 617/2009
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.444 de 22/06/2009
Onde se lê: Matrícula 5721310/1 
Leia-se:   Matrícula 57217310/1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 8667

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 017/2009 – COSANPA, no dia 03/07/2009 às 15h, sob 
o critério de menor preço global do lote para Contratação de 
empresa especializada em serviços de limpeza e conservação 
com fornecimento de material, a serem prestados nos imóveis 
da COSANPA, localizados na Região Metropolitana de Belém, 
conforme termo de referência anexo do edital. O edital estará 
á disposição dos interessados no site do COMPRASNET (www.
comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).


